

V Ý R O Č N Á S P R Á V A

za účtovné obdobie 1.1.2020 – 31.12.2020

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky:

Poľnohospodárske družstvo podielnikov Veľké Kostoľany

Sídlo účtovnej jednotky:

Družstevná 486, 922 07 Veľké Kostoľany

Vyhotovená dňa: 25. 03. 2021

Podpis člena štatutárneho
orgánu účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

.....

Podpis osoby zodpovednej za
vyhotovenie výročnej správy

.....

O B S A H

I. Analýza stavu a vývoja finančných a nefinančných ukazovateľov	str. 3
1. Úvod	str. 3
2. Pôsobenie vonkajších vplyvov	str. 3
2.1. Počasie	str. 3
2.2. Podpora štátu	str. 4
3. Pohľadávky a záväzky	str. 5
3.1. Pohľadávky	str. 5
3.2. Záväzky	str. 6
4. Obstaranie dlhodobého majetku	str. 8
5. Výsledok hospodárenia	str. 9
5.1. Hodnota hospodárskeho výsledku	str. 9
5.2. Nákladová časť	str. 9
5.3. Výnosová časť	str. 11
6. Výsledky stredísk	str. 13
6.1. Rastlinná výroba	str. 13
6.2. Živočíšna výroba	str. 16
6.3. Činnosť technického úseku	str. 17
7. Členská základňa	str. 17
II. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	str. 18
III. Návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia	str. 18
IV. Udalosti po skončení účtovného obdobia	str. 18
V. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	str. 18
VI. Nadobúdanie finančného majetku podľa § 22 o účtovníctve	str. 18
VII. Údaje podľa osobitných predpisov (z. 34/2002 Zb.)	str. 18
VIII. Existencia organizačnej zložky v zahraničí	str. 18
IX. Emitovanie cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu	str. 18

I. **Analýza stavu a vývoja finančných a nefinančných ukazovateľov**

1. **Ú v o d**

Obsah výročnej správy rozširuje, vysvetľuje, objasňuje a hodnotí číselné výsledky účtovného obdobia a účtovnej závierky. Je určený pre členov Poľnohospodárskeho družstva podielnikov Veľké Kostolany Veľké Kostolany, tvorí významnú zložku programu rokovania výročnej členskej schôdze, ktorá prerokuje účtovnú závierku účtovného obdobia a usporiada výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

2. **Pôsobenie vonkajších vplyvov**

2.1. **Počasiе**

Závislosť a spätosť produkčnej činnosti rastlinnej výroby s prírodným prostredím a množstvom prvkov počasia je určujúcim faktorom pestovania plodín na poľnohospodárskej pôde.

V poslednom desaťročí sa stále častejšie vyskytujú a dávajú sa do pozornosti človeka javy, ktoré sú výnimočné, nové, odkláňajú sa od svojich doterajších pravidelných cyklov striedania počasia v našom zemepisnom pásme, ale aj na iných miestach sveta. V roku 2020, podľa štatistických údajov odborníkov, už v januári sa na Slovensku prvý krát objavilo výrazné až extrémne sucho, s najväčším výskytom v oblastiach východného Slovenska. Významné zhoršenie nastalo v apríli, už od začiatku mesiaca, kedy extrémne sucho (najvyšší = siedmy stupeň škály intenzity sucha), zasiahlo celé Slovensko. Prejav tohto stavu sa odvodzuje od zimných podmienok – od nedostatku snehovej pokrývky, nasleduje zaostávajúca zrážková činnosť, dlhotrvajúci slnečný svit a vysoký potenciálny výpar vody. Pomalé zlepšenie stavu sucha sa prejavilo postupne po májových zrážkach a letné mesiace boli vyhodnotené ako priaznivé na väčšine územia. Ani výdatné septembrové úhrny zrážok podstatne nezmenili charakteristiky sucha na Slovensku a prevažovali normálne podmienky. Až októbrové privaly vody zmenili hodnotenia na stupeň veľmi vlhké až extrémne vlhké podmienky. Zrážková činnosť sa v intenzite úhrnu zrážok na území Slovenska neprejavila rovnako, a preto opäť v decembri, klimatológovia evidujú extrémne sucho na severozápade krajiny, v oblasti Považia a Hornej Nitry.

Ukazovatele teplotných meraní nezaznamenali mimoriadne odchýlky od doterajších hodnôt, ale treba poznamenať, že vyššie teploty zimných mesiacov prispeli k celoročnej vyššej teplote.

V súhrne rok 2020 svojim priebehom bol rokom extrémov sucha (prvá tretina roka) a aj rokom extrémneho vlhka (tretia tretina roka), s celkovým hodnotením – rok menej suchý. Región Trnavy neprestal bojovať s kalamitným výskytom hraboša poľného v súvislosti so suchými a teplými podmienkami väčšiny roka. Neskoré jarné mrazy už štvrtý rok za sebou v našej oblasti nenávratne poškodili ovocné sady, vinice aj vzídené porasty cukrovej repy a kvitnúce porasty repky ozimnej.

2.2. Podpora štátu

Mechanizmy podpory a pomoci pôdohospodárskeho segmentu v hodnotenom roku kopírujú nastavené pravidlá z minulých období. Kľúčový prínos zostáva v podpore zo spoločnej poľnohospodárskej politiky krajín európskeho spoločenstva, ktorá v r. 2020 je už siedmym rokom podporných schém v rámci sedemročných období podpory, podmienok a požiadaviek. Stabilná súčasť uvedených časových cyklov – priame platby v rastlinnej a živočíšnej výrobe, umožňuje poľnohospodárom zúčastniť sa na pomoci prostredníctvom Poľnohospodárskej platobnej agentúry (PPA), so sídlom v Bratislave. Benefity podpory možno nájsť tiež v schémach nepriamych podpôr – cez projektové podpory, ktoré sú vyhlasované sporadicky a s určitým špeciálnym zameraním. Z predchádzajúceho obdobia pokračovali tituly pomoci z domáceho prostredia - zo štátnych zdrojov. V oblasti poistenia podnikateľských činností, sa poľnohospodárski výrobcovia uchádzali o refundáciu časti poistného v rastlinnej a živočíšnej výrobe a majetku. Minuloročný titul podpory „Zelená nafta 2019+“, má za cieľ podporiť špeciálnu rastlinnú výrobu a špeciálnu živočíšnu výrobu a jeho program pokračoval tiež v aktuálnom roku.

V oblasti priamych podpôr družstvo podalo Jednotnú žiadosť na rok 2020, v režime jednotnej platby na plochu, platby na poľnohospodárske postupy prospešné pre klímu a životné prostredie, platby na pestovanie cukrovej repy, na kravy chovné v systéme s trhovou produkciou mlieka a platbu formou finančnej disciplíny. Rozhodnutie PPA potvrdilo podporu a dotáciu vo všetkých žiadaných tituloch Jednotnej žiadosti na rok 2020. Po zohľadnení miery úprav krátením peňažných prostriedkov podľa výšky podpory, platobná agentúra družstvu uhradila priame platby v čiastke 334.232 €. Hodnota priamych platieb v porovnaní s predchádzajúcimi dvomi obdobiami stačila iba na 86,8 % ich úrovne. (r. 2019 = 384.973 €, r.2018 = 384.694 €). Pokles platieb ovplyvnili hlavne znížené platby na plochu a postupy prospešné pre klímu a životné prostredie. Spoločná znížená platba medziročne klesla o 50.740 €.

Pri podporách z domácich zdrojov - zo štátnej podpory, družstvo reagovalo na výzvu v projekte „Zelená nafta 2019+“, ktorá kompenzuje časť spotrebnej dane z minerálneho oleja a na výzvu na čiastočnú náhradu nákladov vynaložených na poistenie majetku žiadateľa. Vratka spotrebnej dane z minerálneho oleja má byť nápomocná poľnohospodárskym výrobcom v oblasti špeciálnej rastlinnej výroby s vybranými druhmi plodín a vybranými druhmi zvierat zo živočíšnej výroby. Podpora sa priznáva formou stanovených normatífov spotreby minerálneho oleja na hektár pôdy a na veľkú dobytciu jednotku. Žiadosť na cukrovú repu a kategórie hovädzieho dobytku PPA akceptovala a v žiadanej výške 28.944 € aj vyplatila. Rok predchádzajúci táto podpora prispela sumou 27.325 €.

Výzva na čiastkovú úhradu nákladov na poistenie sa zamerala na straty spôsobené nepriaznivými poveternostnými udalosťami v rastlinnej výrobe a pri nehnuteľnostiach a chorobami pri zvieratách. Čiastočnú kompenzáciu nákladov poistných súm družstvo žiadalo vo všetkých troch druhoch majetku. Požadovaná výška podpory bola krátená v dôsledku vysokého záujmu poľnohospodárov na tejto výzve. Spoločná hodnota na krytie časti nákladov na poistenie majetku z priznanej štátnej dotácie priniesla 6.823 € (r. 2019 = 7.226 €).

Tituly domácej štátnej podpory v celkovom objeme 35.767 €, rozšírili nosnú zložku pomoci – podpora zo zdrojov európskeho spoločenstva (r. 2019 domáce zdroje = 34.551 €).

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Lužianky spracovávalo vo svojej úlohe stav v odvetviach rastlinnej výroby v našej krajine. Ako pestovateľ cukrovej repy, sa

družstvo zapojilo do vypracovania agronomických, pestovateľských, ekonomických informácií a výsledkov získaných pri pestovaní cukrovej repy, ktoré sú súčasťou úlohy:

“Zber, spracúvanie a vyhodnocovanie údajov zo sektora živočíšnej a rastlinnej výroby.”

Riešiteľ úlohy za poskytnuté údaje poukázal na účet družstva odmenu vo výške 20.365,80 €. V predchádzajúcom roku spolupráca s gestorom riešiteľskej úlohy do oblasti výnosov prispela sumou 13.340 €.

3. Pohľadávky a záväzky

Okruh zúčtovacích vzťahov poskytuje významné charakteristiky a informácie o kvalite podnikateľského subjektu v aktuálnom čase, ale dáva výhľad aj pre budúce obdobie. Z údajov tejto časti účtov sa zisťuje schopnosť splácať záväzky, schopnosť nezávislosti od cudzích zdrojov, vhodnosť vstupovať do obchodných vzťahov, možnosť poskytovať peňažné prostriedky peňažnými inštitúciami.

Dodávateľsko – odberateľské vzťahy sa nachádzajú v prostredí ustálených pravidiel a prvkov. Základná a najsledovanejšia zložka – dĺžka lehoty splatnosti, v skončenom období nadobúda najčastejšie interval 14 – 60 dní po fakturácii. V menšom počte prípadov lehota splatnosti presiahla aj 60 dní, hlavne pri vyrovnaní pohľadávky alebo záväzku vzájomným započítaním. Spôsob vyrovňovania pohľadávok a záväzkov sa realizuje v rozhodujúcej miere cez peňažné bankové operácie. Zriedkavo vyrovnanie obchodných vzťahov prebieha barom a postúpením na iného obchodného partnera. Časť záväzkov vyžaduje režim platby vopred alebo v presne určených pravidelných časových úsekoch.

3.1. Pohľadávky

Pohľadávky v aktuálnom účtovnom období nevykazujú iný charakter v porovnaní s predchádzajúcimi údajmi roka 2019. Zostali dve hlavné línie pohľadávok – všetky patria do skupiny krátkodobých pohľadávok a základom sú pohľadávky z obchodného styku. Odlišnosť zisťujeme vo výške číselných hodnôt, ktoré uvádzajú pokles pohľadávok z hodnoty 247.394 € v netto stave (po zo zohľadnení opravných položiek k pohľadávkam), na zostatok aktuálneho roka v sume 203.130 €. Za minuloročnými koncoročnými stavmi zaostávajú tiež pohľadávky z obchodného styku. Medziročná odchýlka tejto kategórie pohľadávok dosiahla 72.640 €, upravila stav roka 2020 na hodnotu 143.728 € a rozhodujúcou mierou tak znížila všetky pohľadávky. Stav pohľadávok z obchodného styku v predchádzajúcom roku skončil sumou 216.368 €. Vzťahy so štátnou správou evidujú daňové pohľadávky, ktoré zaznamenali rastový charakter. Plusový rozdiel prispel k prekročeniu zostatku r. 2019 vo výške 31.026 €, na aktuálny údaj 59.402 v r. 2020.

Dôležité pohľadávky aktuálneho účtovného obdobia:

A. Rastlinná výroba:

Interagros a.s. Trnava, za zrnovú kukuricu	=	40.139 €
Arimex spol. s r.o. Bratislava, za pšenicu	=	11.260 €
Považský cukor a.s., Trenčianska Teplá, za cukrovú repu	=	29.356 €
BEF spol. s r.o., Trenčianska Teplá, za rezky	=	16.308 €
Finančná správa, daňové pohľadávky	=	59.129 €

B. Živočíšna výroba:

Rajo a.s. Bratislava, za surové kravské mlieko	=	39.748 €
Agrovest Henrich Ravas, Rybky, za kravy	=	6.754 €

3.2. Závazky

Účtovné prípady hodnoteného roka vytvorili z časového hľadiska dve základné oblasti evidencie záväzkov – krátkodobé a dlhodobé (lehota splatnosti nad jeden rok). Dlhodobé záväzky vznikajú z opakujúcich sa činností a postupov. Ide o ostatné dlhodobé záväzky (záväzky z transformačného procesu), záväzky zo sociálneho fondu – formovaného pre zamestnancov a odložený daňový záväzok, vytvorený metodikou účtovných postupov. Celková suma dlhodobých záväzkov neprekročila stav predchádzajúceho obdobia – 60.248 €, na aktuálny zostatok 55.977 €.

Samostatná skupina dlhodobých záväzkov zhromažďuje údaje o bankových úveroch. Položka dlhodobých bankových úverov sa navýšila v súvislosti s otvorením nového investičného úveru na nákup strojov. Zostatok roka 2020 nadobudol sumu 107.713 €. Predchádzajúce účtovné obdobie evidovalo dlhodobé bankové úvery vo výške 40.334 €.

Precízne sledovanie a široký rozsah triedenia nachádzame pri krátkodobých záväzkoch. Číselné hodnoty zaznamenali záväzky z obchodného styku, záväzky voči spoločníkom, voči zamestnancom, zo sociálneho poistenia, daňové záväzky a iné záväzky. Spoločná čiastka krátkodobých záväzkov prevýšila hodnotu roka predchádzajúceho 283.025 € a upravila konečný zostatok analyzovaného roka na sumu 328.167 €.

Podobu krátkodobých záväzkov vykazujú zákonné rezervy na nevyčerpanú dovolenku zamestnancov, spolu so sociálnym poistením, ktoré vstupujú do okruhu záväzkov pravidelne. Ako vyššie uvedené položky záväzkov, aj tieto záväzky prejavili rastový charakter. Stav roka 2019, v čiastke 32.045 €, sa zmenil na 36.845 € v hodnotenom roku.

Bežné bankové úvery vymedzujú časť súčasných investičných úverov, ktoré sú splatné v najbližšom ročnom období. Medziročný pokles zostatku predchádzajúceho obdobia sa spája s ukončením špeciálneho úveru na nákup pôdy z r. 2014 a investičného úveru na nákup strojov z r. 2019, pri ktorých predpísané splátky nie sú už celoročné, ale iba v časti roka. Konečný zostatok bežných bankových úverov r. 2019 v sume 92.751 €, zlepšil úverové záväzky o 17.686 €, na súčasný stav 75.065 €.

Poradie záväzkov r. 2020 finalizuje časové rozlíšenie. Účtovné operácie zaznamenali výdavky budúcich období, v čiastke 25.146 €. Suma patrí nájomnému za prenájom pozemkov voči Slovenskému pozemkovému fondu Bratislava, ktorý spracováva novú nájomnú zmluvu na prenájom pozemkov. Výnosy budúcich období nadväzujú na predchádzajúce obdobia a metodické postupy v účtovaní investičných dotácií. Záverečná hodnota výnosov budúcich období sa znížila o sumu ročných odpisov (↓ o 18.896 €), na zostatok 11.638 €. Obe časové rozlíšenia v objeme 36.784 €, prekonal koncoročné údaje r. 2019 v sume 30.534 €, o 6.250 €.

Spoločná rekapitulácia všetkých položiek záväzkového okruhu informuje o tendencii rastu záväzkov. Stav roka 2019, s hodnotou záväzkov 508.403 €, sa zmenil na 603.767 € v r. 2020 (119%), v podstatnej miere zásluhou nového investičného úveru, ktorý bol otvorený v r. 2020.

Vybrané ukazovatele finančnej analýzy:

A. Likvidita - schopnosť podniku premeniť aktíva (majetok) na hotovosť alebo jej ekvivalent,

B. Zadlženosť - vyjadruje podiel vlastných a cudzích zdrojov.

Pomerové ukazovatele likvidity:

A. 1 likvidita pohotová:

$$\frac{\text{peniaze, účty v bankách (€)} = 603061}{\text{krátkodobé záväzky celkom (€)} = 328167} = 1,838$$

A.2 likvidita bežná:

$$\frac{\text{peniaze, účty v bankách + krátkodobé pohľadávky (€)} = 806191}{\text{krátkodobé záväzky celkom (€)} = 328167} = 2,457$$

A. 3 likvidita celková:

$$\frac{\text{peniaze, účty v bankách + krátkodobé pohľadávky + zásoby (€)} = 1431718}{\text{krátkodobé záväzky celkom (€)} = 328167} = 4,363$$

Pomerové ukazovatele zadlženosti:

$$\text{B.1 celková zadlženosť aktív: } \frac{\text{záväzky celkom (€)} = 603767}{\text{aktíva (€)} = 3547638} = 0,170$$

$$\text{B.2 úverová zadlženosť aktív: } \frac{\text{bankové úvery (€)} = 182778}{\text{aktíva (€)} = 3547638} = 0,052$$

Ukazovatele likvidity a zadlženosti poukazujú na finančnú samostatnosť a stabilitu účtovnej jednotky.

4. Obstaranie dlhodobého majetku.

K nevyhnutným činnostiam podnikateľských subjektov a ich predpokladaným budúcim aktivitám, patrí regenerácia, investičné plány a pravidelná starostlivosť o majetkové hodnoty. V analyzovanom roku procesy obstarávania majetku prebiehali v oblasti nehmotného aj hmotného majetku. Väčšina obstaraného majetku reprezentuje majetok hnutel'ný. Nehnutel'nosti sa na rozšírení majetku zúčastnili nízkymi objemami. Výdavky na obstaranie investícií pochádzali z vlastných zdrojov (peňažné prostriedky a vlastná činnosť) a z bankových investičných úverov. V sortimente obstaraného majetku nájdeme softvér na spracovanie ekonomických dát, pracovné stroje a zariadenia, základné stádo hovädzieho dobytku a ornú pôdu.

Štruktúra a hodnota obstaraného majetku:

A. Nehmotný majetok

- Software pre ekonomický úsek	=	1.800 €
--------------------------------	---	---------

B. Hmotný majetok

a) pracovné stroje a zariadenia (traktor, podmietač)	=	229.261 €
---	---	-----------

b) technické zhodnotenie budovy	=	3.483 €
---------------------------------	---	---------

c) základné stádo - kravy	=	130.450 €
---------------------------	---	-----------

d) pozemky - orná pôda	=	27.777 €
------------------------	---	----------

V hodnotenom roku obstarané kategórie majetku prispeli k rozšíreniu stavu majetku spoločnou sumou 392.472 €. V predchádzajúcom roku investičné hodnoty sa na tvorbe majetku podieľali objemom 512.138 €.

Časť investičných prostriedkov spotrebovaných na kúpu pracovných strojov vo výške 14,3550 €, pochádza z bankového úveru, s lehotou splatnosti 48 mesiacov.

Majetkový okruh sa vyznačoval tiež plnením záväzkov vytvorených v minulých obdobiach. Pravidelnými splátkami sa znižoval dlhodobý špeciálny úver na nákup poľnohospodárskej pôdy a investičný úver na obstaranie strojov. Ročné výdavky na splácanie cudzích zdrojov dosiahli spoločnú sumu 93.856 €.

Kúpa nehmotného majetku, hmotného majetku, obstaranie základného stáda aktiváciou mladých zvierat, splátky záväzkov z bankových úverov na obstaranie majetku, kumulujú celoročné výdavky v okruhu investícií vo výške 304.417 €. Objem výdavkov na investičné aktivity v predchádzajúcom účtovnom období eviduje sumu 374.195 €.

5. Výsledok hospodárenia

Hospodárenie a predpokladaný zámer výrobných aktivít v analyzovanom roku sa potvrdili aj v reálnom čase. Medziročné porovnanie základných prvkov výrobných procesov má len nepatrné číselné posuny v určujúcich zložkách:

		r. 2020	r. 2019
- poľnohospodárska pôda	(ha)	1307,78	1308,98
- priemerný počet zamestnancov	(osoby)	33	35
- veľkosť stáda hovädzieho dobytká	(ks)	366	362

5.1. Hodnota výsledku hospodárenia

Číselné hodnoty účtovných systémov prinášajú rôzne dáta a výsledky. Ústrednou veličinou pre používateľov súboru účtovných výstupov sa stala hodnota výsledku hospodárenia. Sústava našej účtovnej jednotky formuje hodnotu výsledku hospodárenia zo stavov nákladových a výnosových účtov. V skončenom účtovnom roku stav výnosových účtov nadobudol vyšší zostatok ako zostatok účtov nákladových, čo vyjadruje kladný výsledok hospodárenia. Skladba výnosových aj nákladových položiek nadobudla vzrastový charakter. Významnejšia diferencia sa prejavila na strane výnosov, ktoré prekonal predchádzajúce obdobie o 95.761 €, na záverečnú hodnotu 2.534.919 €. Koncoročnú úroveň výnosov r. 2019 naplnili jednotlivé skupiny výnosov sumou 2.439.158 €.

Nákladové zložky predchádzajúceho obdobia vo výške 2.462.516 €, po ročnom časovom úseku vystúpili na finálnu hodnotu 2.532.273 € (102%).

Uvedený charakter výnosových a nákladových štruktúr na konci účtovného obdobia, deklaruje kladný výsledok hospodárenia v sume 2.646 €. Činnosti družstva v roku 2019 nepriniesli očakávaný vývoj hospodárenia, ani celkový výsledok hospodárenia, ktorým bola strata – 23.358 €.

5.2. Nákladová oblasť

Obsahové vymedzenie nákladového okruhu má stabilný charakter. Premennivosť však nachádzame v záverečných stavoch jednotlivých nákladových položiek, s kladnou alebo zápornou odchýlkou. Prevládali kladné odchýlky, ktoré pri celkovom súčte prekročili hodnotu nákladov minulého obdobia. Rozhodujúce zvýšenie nákladov obstarali osobné náklady, ostatné náklady na hospodársku činnosť, služby, zostatková cena predaného investičného majetku a materiálu a daň z príjmov. Kumulatívna suma všetkých odchýliek skončeného roka znamená zvýšenie nákladového okruhu o 69.757 € (3% rast).

Druhové členenie nákladov:

- spotreba materiálu a energie – rozmanitá skupina prvotných nákladov, v ktorej nachádzame rozhodujúce – základné prvky pre výrobné procesy družstva. Súčasne táto skupina je podielovo najsilnejšou zložkou nákladov v objeme 39% všetkých nákladov. Medziročné porovnanie prináša úsporu v sume 28.700 €, v dôsledku nižšej spotreby nakúpených hnojív, chemických ochranných prostriedkov, pohonných hmôt a stavebného materiálu (↓o 72.176 €).

Významne rastovo pôsobili náklady na nakúpené krmivá (↑ o 40.399 €). Koncoročný zostatok spotrebovaného materiálu a energie v sume 976.121 €, zostal na úrovni 97% hodnoty záverečného stavu roka predchádzajúceho = 1.004.821 €,

- služby – spektrum nákladov s veľmi širokým obsahovým aj analytickým členením a tretím najväčším zastúpením (17%), v ročnom úhrne všetkých nákladov. Stav služieb z r. 2019 vo výške 407.167 €, nestačil na aktuálny zostatok 421.031 €. Na raste služieb sa významne podieľali náklady na ostatné poľné práce, na nájomné za poľnohospodársku pôdu, služby pre rastlinnú výrobu, náklady na prepravné. Nižšie objemy evidovali náklady na opravy a služby pre živočíšnu výrobu,

- osobné náklady – sumárna hodnota, ktorá zobrazuje všetky náklady použité na zaplatenie ľudskej práce a ďalšie povinnosti naviazané na výkon práce. Súbor osobných nákladov združuje mzdové náklady, náklady na sociálne poistenie, na doplnkové sociálne poistenie, náklady na sociálny fond a náklady na odmeny členov orgánov družstva. Osobné náklady pravidelne nadobúdajú rastový charakter. Suma r. 2020 – 685.315 €, dosiahla najvyššiu medziročnú rastovú odchýlku nákladov +31.894 €, v porovnaní s rokom predchádzajúcim. Osobné náklady ukončili r. 2019 so zostatkom 653.421 €. V hodnotení výšky nákladov, opakovane osobné náklady predstavujú druhú najvýznamnejšiu kategóriu nákladov, v pomernom vyjadrení – 27% zo všetkých nákladov,

- dane a poplatky – uvádzajú náklady na dane pre miestnu samosprávu a administratívu štátu. Ide o položky v ustálenej forme – daň z nehnuteľností, daň z motorových vozidiel, miestne a správne poplatky, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, odber podzemnej vody a ďalšie poplatky. Záverečná hodnota daní a poplatkov v čiastke 43.945 €, klesla o 5 percentuálnych bodov (r. 2019 = 46.128 €),

- odpisy k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku - pravidelná zložka nákladov s presne určenými pravidlami a postupmi. Suma odpisov stúpila nad úroveň r. 2019 = 278.062 €, na hodnotu 284.951 € a priniesla 2 percentný prírastok nákladov na odpisy,

- zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu – zachytáva hlavne obstarávacie ceny neodpísaného majetku pri jeho predaji a vyradení. Podstatná časť sa vytvára z predaja základného stáda hovädzieho dobytku – kráv. Nárast predaja kráv zaznamenala aj zostatková cena a celkový náklad 52.268 €, prináša 29% rast hodnotenej zložky nákladov (r. 2019 = 40.646 €),

- opravné položky k pohľadávkam – účtovný prípad sa formuje, keď vzniká pochybnosť zaplatenia nepremlčanej pohľadávky, v zmysle princípu opatrnosti podľa zásad postupov účtovania. Zostatok v sume 1.005 €, bol zaúčtovaný z nesplatennej pohľadávky odberateľa za predané zvieratá, je pokračovaním roka predchádzajúceho (r. 2019 = 1.415 €),

- ostatné náklady na hospodársku činnosť – súbor, ktorý ukončuje kategorizáciu nákladov v okruhu hospodárskej činnosti. Sleduje údaje za poistenie majetku, zvierat a plodín, členské príspevky právnickým osobám, ktoré družstvu profesijne pomáhajú v jeho činnosti, dary, pokuty a penále, manká a škody. Výška nákladov bežného obdobia výrazne vzrástla v porovnaní s predchádzajúcim obdobím a medziročný nárast, v sume 24.737 €, má druhú najvyššiu hodnotu rastu v aktuálnom roku. Výsledný zostatok – v numerickom tvare 55.437 €,

prekonal stav roka 2019 = 30.700 €, o 81%, hlavne v súvislosti so škodou na vzídenom poraste cukrovej repy zasiahnutej mrazom.

Finančná činnosť má nepatrný rozsah v činnosti účtovnej jednotky. Údaje poskytujú iba dve položky nákladov, a to nákladové úroky a poplatky bankám. Skutočnosť predchádzajúceho obdobia, v čiastke 4.471 €, sa znížila na aktuálny zostatok 3.974 €.

Posledné informácie nákladovej časti predstavujú údaje o dani z príjmov, ktorá má samostatný okruh a režim. Daň z príjmov sa uvádza v dvoch pozíciách – pre účely platenia dane štátnej administratívy ako daň splatná a daň z príjmov odložená, ktorá predpokladá daňový režim pre budúce obdobia. Zlúčením oboch výsledkov vzniká spoločná daň z príjmov. Náklad na daň z príjmov sa medzioročne zvýšil o 12.541 €. Odložená daňová pohľadávka roka 2019, v sume – 4.315 €, v roku 2020 klesla na hodnotu -4.269 €. Kladný výsledok hospodárenia generoval tiež splatnú daň z príjmov v čiastke 12.495 €

5.3. Výnosová časť

Zastúpenie výnosových položiek zostáva totožné v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím. Odlišná a očakávaná je výsledná suma výnosových štruktúr v hodnotenom roku vo výške 2.534.919 €, pri 4% medzioročnom náraste. V roku 2019 výnosy evidovali koncoročný stav v objeme 2.439.158 €. Fungujúci vplyv výnosovej strany výsledku pravidelne obstarávajú tržby z predaja vlastných výrobkov z činnosti rastlinnej a živočíšnej výroby – aktuálne v 77% podiele. Druhú najpočetnejšiu skupinu výnosov naplnili ostatné výnosy z hospodárskej činnosti so 17% zastúpením.

Kategórie výnosov:

- tržby z predaja vlastných výrobkov – položka výnosov, ktorá eviduje príjem za realizované vlastné výrobky výkonov rastlinnej a živočíšnej výroby na trhu u spracovateľov a obchodníkov. Položka zaznamenala výrazný medzioročný progres – zo stavu 1.627.563 € v r. 2019, vzrástla o 308.237 €, na 1.935.800 € v r. 2020 (19% rast). Porovnanie činností, preukazuje preferuje tržby za predaj rastlinných komodít, zvlášť ozimných plodín, ktoré pohotovo zareagovali na zlepšené rastové a vývojové podmienky druhej polovice mája a júna a ktoré potom priniesli aj rast hektárových úrod a celkovej produkcie. Tržby za rastlinné výrobky prekonal predchádzajúci rok o 274.576 € (↑ o 23%), na záverečnú sumu 1.472.003 € (r.2019 = 1.197.427 €). Rastovo sa prejavil tiež predaj mlieka a mladých zvierat – spoločne o 8 percentuálnych bodov, v položke tržieb zo živočíšnej výroby, v číselnej podobe viac o 33.661 €. Tržby za výrobky živočíšneho pôvodu r. 2020 ukončili sumou 463.797 € (r. 2019 = 430.136 €).

Podiel činností na tržbách za vlastné výrobky:

činnosť	ROK 2020		ROK 2019		index	2020/2019
	podiel (%)	€	podiel (%)	€	%	€
Rastlinná výroba	76	1.472.003	74	1.197.427	123	+ 274.576
Živočíšna výroba	24	463.797	26	430.136	108	+ 33.661
Výrobky spolu	100	1.935.800	100	1.627.563	119	+ 308.237

- tržby z predaja služieb – naplnili výkony strojov a zariadení pre cudzích, vlastné stravovacie zariadenie a služby z bytov pre členov a zamestnancov družstva. Medziročná záporná odchýlka koncoročného stavu predchádzajúceho obdobia, znížila zostatok analyzovaného roka na aktuálnu výšku 28.634 €. V roku 2019 tržby z predaja služieb zúčtovali 46.232 €,

- aktivácia – prispieva do súboru výnosov prostredníctvom vlastnej činnosti v tvorbe materiálu, majetku a služieb. Aktivácia nachádza uplatnenie pravidelne pri tvorbe majetku – prevodom mladých zvierat do základného stáda v chove hovädzieho dobytku (kravy) a pri činnosti vlastného stravovacieho zariadenia vo forme služby. Spoločná suma aktivácie, v čiastke 138.116 €, zaostala za výsledkom predchádzajúceho obdobia roku 2019 = 168.077 €, o 29.961 € v súvislosti s predajom mladých zvierat,

- zmeny stavu vnútroorganizačných zásob – číselné údaje nadobúdajú v troch zložkách – z nedokončenej teda rozpracovanej rastlinnej výroby, z prebiehajúcej činnosti tvorby mladých zvierat a skladových zásob vlastných výrobkov. Počiatočné a koncoročné stavy uvedených zásob sa odlišujú, čím nadobúdajú kladné aj záporné zostatky. V aktuálnej ročnej bilancii všetky tri zložky zásob skončili s nižšími objemami stavov ako rok predchádzajúci (r. 2019 = - 6.505 €). Medziročný rozdiel – 53.669 € upravil hodnotu roka 2020 na sumu – 60.174 €,

- tržby z predaja majetku a materiálu – uvádzajú príjmy za predaný hmotný majetok, za základné stádo kráv pri ich vyradení a brakácii a za kovový šrot. Získaná čiastka hodnotenej zložky výnosov 70.449 €, neprekonal zostatok minulého obdobia a r. 2019 = 148.786 €, ktorý bol naplnený hlavne tržbami za predaj bytového domu,

- ostatné výnosy z hospodárskej činnosti – uzatvárajúca kategória výpočtu výnosov. Kategória má tiež regresívny charakter a dosiahla 93% úroveň r. 2019 (r. 2019 = 455.008 €). Obsahové vymedzenie ostatných výnosov naplnili v rozhodujúcej miere dotácie a výpomoci – uhradené aj účtovné, premlčané nájomné za prenájom pôdy, plnenie poisťovne za poisťnú udalosť a príjem za vykonané služby pre štátne organizácie. Súhrn jednotlivých čiastkových príspevkov eviduje kumulatívny zostatok 421.953 €.

Číselné hodnoty výnosov reprezentujú výnosy z oblasti hospodárskej činnosti v absolútnom vyjadrení v 100% podiele. Finančné výnosy patriace do finančnej činnosti, v skončenom období príslušné účty zaznamenali jeden účtovný prípad v sume 141 €.

Záverečné posúdenie kategórií výnosov opakovane potvrdzuje rozhodujúci vplyv a dôležitosť pre kategóriu výnosov tržby za vlastné výrobky a služby, v kumulatívnej čiastke 1.964.434 € a 77% podielom na všetkých výnosoch. Významnú súčasť – v objeme 17% a v sume 421.953 €, pripadá ostatným výnosom z hospodárskej činnosti. Zostávajúci podiel (6% výnosov), združuje zmenu stavu vnútroorganizačných zásob, aktivácia a tržby z predaja majetku a materiálu spolu 148.532 €.

6. Výsledky stredísk

Výrobné činnosti registrujú dve strediská, každé podľa svojho zamerania. Pestovateľská – agronomická časť produkuje v poľných podmienkach, na ornej pôde. V osevnom postupe sa striedajú obilniny, olejniný, cukrová repa a krmoviny na ornej pôde. Výrobky z tejto činnosti sa realizujú predovšetkým u odberateľov na spracovanie alebo na ďalší predaj. Časť produktov sa využíva pre vlastnú spotrebu. Výrobný kolobeh pestovateľských aktivít zaznamenáva stredisko rastlinnej výroby.

Chovateľský zámer eviduje stredisko živočíšnej výroby a venuje sa chovu hovädzieho dobytku. Finálnym produktom činnosti je výroba surového kravského mlieka, ktorá sa realizuje u odberateľa v spracovateľskom priemysle.

Ďalšie útvary, združené v úseku technických služieb, zabezpečujú svojimi výkonmi chod oboch základných stredísk vo všetkých technologických postupoch ich výrobných cyklov. Doplnujúci charakter zaznamenáva vlastné stravovacie zariadenie a stredisko bytov, ktoré nadväzuje na sociálny program pre členov družstva založený v minulých obdobiach.

Napriek stále zložitejším vplyvom, hlavne poveternostným a obchodným, stredisko rastlinnej výroby pokračuje v dominantnosti svojho postavenia a výsledkov. Aktuálne hodnotený rok rastlinná výroba ukončila so ziskom v objeme 283.600 €. Medziročná plusová diferenciacia zisku oproti predchádzajúcemu roku, v sume 218.377 €, sa vytvorila nárastom produkcií a šetrením nákladov. V r. 2019 rastlinná výroba vytvorila zisk 65.223 €.

Stredisko živočíšnej výroby pracuje stále vo všeobecne nepriaznivých podmienkach pre svoju činnosť. Povaha výsledku nezaznamenala zmenu – strata vo výške 374.426 €. Medziročný rast straty sa prejavil v dôsledku spotreby krmív – nakúpených aj vlastných a vyšším predajom zvierat a kráv (r. 2019 = -266.385 €).

Technický úsek, vrátane činností v skladoch a vrátane pomocných činností, neprekročil výsledok predchádzajúceho obdobia – zisk 104.212 €. Rok 2020 uzatvoril so ziskom +68.108 €.

Vlastné stravovacie zariadenie a bytové domy podporili hlavné činnosti kladným výsledkom v čiastke +25.264 €, v súvislosti s predajom časti bytov v bytových domoch (r. 2019 = zisk + 73.592 €).

6.1. Rastlinná výroba

Z množstva premenných veličín, ktoré zasahujú do výrobného kolobehu rastlinnej produkcie, dominantný, nezastaviteľný a aj neovládateľný vplyv patrí zložkám počasia počas celého procesu výroby a vo všetkých technologických činnostiach.

Podmienky založenia porastov v jesennej časti prebiehali v primeranom vlhkovom režime potrebnom na vzídenie osiva a kompletne zapojenie porastov. V neskorších obdobiach jesennej vegetácie, založené porasty museli odolávať kolóniám hraboša, ktorý postupne obsadzoval porasty repky a pšenice a likvidoval kompletnosť vzídených parciel v hornej časti chotára. Extrémny výskyt tohto hlodavca, hlavne v lucerne, rozbehol okrem klasických opatrení prostredníctvom chemickej ochrany aj formu biologického boja. Na podporu rozšírenia prirodzených predátorov hlodavcov, ktorými sú dravce, sme inštalovali takzvané „tේčka“ (drevené odpočívadlá) a búdky na budúce hniezdenie a rozmnožovanie dravcov v lokalite Črevo a Frídlové.

Zimné obdobie opakovane prešlo veľmi miernym a suchým charakterom, čo umožnilo netradične skorý nástup jarých prác, so začiatkom sejby jačmeňa 17. februára (ukončená sejba 20. februára). Zimné prejavy počasia sa však dostavili v podobe neskorých jarých mrazov a ich ničivými následkami na vzídených porastoch cukrovej repy. Účinok mrazu dňa 15.4. bol tak silný, že poškodenie spôsobilo vyoranie celého osevu cukrovej repy na parcele Zákostolské, vo výmere 46 ha a následnú opakovanú sejbu od 18. apríla.

Zrážkové a vlhové pochody roka 2020 charakterizovali významne odlišné znaky. Začiatok vegetačného obdobia - marec, apríl a prvá polovica mája, sa neodlišovali od rázu počasia posledných rokov - nedostatok zrážok (sucho), ustálené slnečné a veterné počasie. Žiadaný obrat priniesla druhá májová polovica, s významným jednorazovým doplnovacím dažďom a opakovanými zrážkami v tretej dekáde mája. Pripočítať môžeme aj klasické premenlivé „medardovské“ počasie v júni, ktoré sa v ostatných rokoch vytratilo. Táto zmena a príznačné teplotné pomery v máji a júni charakteristické pre obdobia nášho pásma, veľmi priaznivo a účinne formovali produkcie ozimín a jačmeňa, ich prirodzené a nenútené dozrievanie a hlavne hmotnosť tisíc zŕn, ktorá zabezpečila dosiahnuté úrody, so začiatkom žatevných prác 10. júla. Najvýraznejší zvrat v zrážkových pomeroch zaznamenali mesiace september a október, ktoré pod vplyvom mohutných zrážkových frontov nad Slovenskom priniesli extrémnu výdatnosť zrážok v podobe búrok a neustávajúceho dažďa. Za tieto mesiace sme namerali 281-287 mm, v závislosti od miesta merania. Októbrová hodnota 161 mm zrážok, v našich dvadsaťročných meraniach získala maximálnu hodnotu mesačného úhrnu zrážok vôbec.

Septembrové dažde v poslednej pätine mesiaca vyblokovali všetky poľné práce a odsúvali ich do stále neskorších termínov, s nezvratiteľnými následkami, ako sú znížené plochy osevov ozimín, rekordný pokles cukornatosti cukrovej repy, ťažkosti so zberovými prácami a hlavne s jesenným spracovaním pôdy.

Rok 2020 v oblasti poveternostných vplyvov sa vyznačuje v našich skúsenostiach dvomi protipólmi až extrémami – prvá tretina roka nedostatkom vody – prejavom sucha a posledná tretina roka prejavom nadbytku zrážok, vodnou presýtenosťou pôdy a nespracovateľnosťou pôdy. Potvrdzujú sa prejavy klimatických zmien - intenzívne búrky a dažde v krátkych časových úsekoch, s prívalmi vody, po dlhých obdobiach sucha. Nežiadúcim znakom roka sú tiež jaré mrazy na konci marca a v apríli, so škodami na zmrznutých porastoch cukrovej repy a repky ozimnej. Pretrvávajúcou charakteristikou roka v našich podmienkach bol opäť silný kalamitný výskyt hraboša poľného na parcelách v západnej a severozápadnej časti chotára.

Vyhodnotenie produkčných schopností založených porastov má priaznivejší výsledok ako porasty minulého ročníka a úrody posledných troch rokov. Všetky plodiny pestované pre realizáciu produkcie na trhu, prekonalí v priemernej hektárovej úrode, úrody plodín ostatných troch rokov v rozmedzí 10,0% - 31,5%.

Dopestované priemerné ha úrody plodín určených na predaj (t.ha⁻¹):

trhová plodina	r. 2020		ø 3 rokov 2017-2019	r. 2019		doterajšie maximum	rok
		% ø rokov 2017-2019			% ø rokov 2016-2018		
pšenica ozimná	6,90	131,5	5,25	5,35	87,0	7,84	2016
jačmeň jarný	5,60	130,5	4,29	4,95	104,0	6,50	2008
kukurica zrno	9,30	110,0	8,47	10,25	124,0	11,72	2009
kukurica osivo	-	-	-	-	-	4,685	2008
slnečnica ročná	-	-	-	-	-	3,76	2009
repka ozimná	3,81	122,5	3,11	3,05	86	4,72	2016
cukrová repa	65,17	113,5	57,41	59,28	92	87,02	2010

Posledný úkon spojený s dopestovanými produkciami – predaj a umiestnenie na trhu, má svoje osobitné určenie. Stále sa nachádzame v prostredí prebytkov rastlinných komodít, ktoré sa deklarujú vysokými svetovými zásobami a s veľmi krátkymi obdobiami na svetových burzách, ktoré by posúvali nákupné ceny v prospech prvovýrobcov. V hodnotenom roku sme zaznamenali široký interval medziročných priemerných cien jednotlivých komodít v porovnaní s rokom 2019, v pásme 91% - 111%, v najväčšom rozsahu pri pšenici tvrdej. Osobitný režim ceny evidujeme tretiu sezónu za sebou pri cukrovej repe, ktorá súvisí s prepados svetovej ceny cukru a ovplyvňuje základnú cenu cukrovej repy od spracovateľa. V tomto roku razantne pôsobila na cenu cukrovej repy nízka cukornatosť, v dôsledku extrémnych zrážok pri záverečnom vývoji repy v septembri a októbri. Realizačná cena cukrovej repy stačila iba na 82% ceny roka predchádzajúceho (na 71% ceny roka 2018) a na 62% ceny cukrovej repy pred svetovou krízou cien cukru r. 2017.

Priemerné realizačné ceny plodín určené na predaj:

Plodina	Priemerná nákupná cena (€/t)			Intervaly nákupných cien (€/t)	
	r. 2020	r. 2019	% 20/19	r. 2020	r. 2019
pšenica ozimná	208,99	188,04	111	215 T/150 M 205-255T/145-150M/18205	185-200 T 155-145 M/200-202T
jačmeň jarný	162,24	177,88	91	- 150 - 180/165 (osivový)	- 155-170/220(osivový)
kukurica zrno	134,60	139,88	96	140 - 141 124 - 145	147 135 - 143
repka ozimná	370,34	341,55	108	360 - 377	370
cukrová repa	18,414 17,080 (so zrážkou r. 2019)	24,02 21,18 (so zrážkou r. 2018)	77 81	24,90 a 20,0Trenčianska Teplá + príplatky a zrážky 24,90 = 20,334 € (81,7%) 20,00 = 16,332 € (81,7%)	25,00 Trenčianska Teplá a 25,40 + príplatky a zrážky

6.2. Živočíšna výroba

Chov hovädzieho dobytku s uzavretým obratom stáda zaznamenáva stredisko živočíšnej výroby. Základný produkt určený na realizáciu v potravinárskom priemysle – surové kravské mlieko, nakupuje spracovateľ v rámci tuzemska. Objem vyrobeného mlieka rástol aj v tomto bežnom období. Prírastok produkcie priniesol trojpercentný rast vyrobeného množstva mlieka z predchádzajúceho obdobia na ročnú výrobu 1.464.870 litrov (r. 2019 = 1.426.325 litrov). Rozhodujúcu časť produkcie – 94%, prevzal spracovateľ do svojho spracovania. Nákupná cena surového kravského mlieka zotrvala na rovnakých hodnotách. Priemerná realizačná cena vo výške 0,3092 €·l⁻¹, sa takmer zhoduje s cenou r. 2019 = 0,3069 €·l⁻¹. Pozitívny vývoj sa prejavil v tržbách za surové kravské mlieko v súvislosti s rastom produkcie. Tržby za mlieko r. 2019 vo výške 409.247 €, vzrástli štvorpercentným rozdielom na sumu 426.219 €. V rámci roka nákupná cena mlieka kolísala, najvýraznejšie v letných mesiacoch (8% rozdiel oproti cene v prvom štvrtroku). Krátenie ceny mlieka za obsahové zložky (tuky a bielkoviny), v letnom období obmedzilo ešte výraznejší príjem tržieb za predané surové mlieko. Menej priaznivo vyznieva porovnanie mliekovej úžitkovosti kráv, ktorá medziročne stratila 4,5% svojej ročnej hodnoty, predovšetkým ťažkosťami v kvalite vlastných krmív. Priemerná ročná úžitkovosť kráv v produkcii mlieka prepočítaná na jednu kravu, vyjadrená číselne vykazuje 7862 litrov (r. 2019 = 8205 litrov), teda 96% úrovne roka 2019.

Základné výsledkové prvky nadobudli klesajúce hodnoty, prejavené rastom nákladov (↑ o 7%) a znížením výnosov (↓ o 5%), v spoločnej sume zhoršenia výsledku o 98.386 €. Zhoršujúcim faktorom v rozhodujúcej miere sa stali obe zložky krmív – nakúpené aj vlastné, v objeme 61.372 € a v 65% podiele na celom medziročnom poklese výsledku. Oblasť krmív má viaceré vplyvy – nízke produkcie objemových krmív v dôsledku nedostatku zrážok (r. 2019) a následne vysoké nákladové ceny výrobkov. So suchom je tiež spojená ich kvalita. Tieto odchýlky od štandardných produkcií priniesli zvýšené požiadavky zabezpečiť primeranosť a rovnováhu potrebných zložiek krmív prostredníctvom nakúpených krmív. Za významný rozdiel môžeme tiež označiť medziročný rast nákladov na odpisy základného stáda kráv viac o 11.047 € (12% podiel na celkovom zhoršení). Negatívne pôsobil aj predaj kráv, ktorý sa medziročne zhoršil o 16.096 €, v dôsledku vyššieho počtu predaného základného stáda a nižšej realizačnej ceny predaných kráv oproti predchádzajúcemu roku. Aktuálny hospodársky výsledok – strata -355.152 €, prehĺbil stratu predchádzajúceho obdobia o 98.386 € (r.2019 = -256.766 €).

Náklady na odpisy budov a daň z nehnuteľností v spoločnej sume 19.174 €, patriace budovám ukončeného chovu ošípaných, sa opakovane podieľajú na výsledku živočíšnej výroby zápornou hodnotou - 19.174 €. Výsledok v predchádzajúcom období v roku 2019 – strata – 9.620 €.

6.3. Činnosti technického úseku

Výkony technického a technologického zamerania, vytvorené podľa druhu svojej činnosti, eviduje technický úsek vo svojej štruktúre. Táto sústava technicky zabezpečuje chod rastlinnej a živočíšnej výroby. Pracovné aktivity zaznamenávajú vnútroorganizačné účty v dvoch formách súčasne – ako výnos aj náklad v rovnakej výške, čím vzniká výsledný neutrálny vplyv na konečný stav.

Činnosti sústredené vo vnútroorganizačnom okruhu ako mechanizácia, dielne, pomocné činnosti a sklady, ukončili hodnotený rok s kladným výsledkom v sume 68.108 €. K tvorbe výsledku prispeli viaceré prípady – služby pre cudzích, tržby za predaj hmotného majetku a pomerná časť investičnej dotácie z realizovaného projektu zameraného na nákup inovatívnych technológií z r. 2016. Zisk, vo výške 104.212 €, generoval technický úsek aj v r. 2019.

Vedľajšie – nevýrobné činnosti – vlastné stravovacie zariadenie a bytové domy, v súvislosti s predajom bytových domov pre doterajších nájomníkov ukončili rok 2020 s kladným výsledkom, v sume 25.264 €.

7. Členská základňa

Základné informácie o členstve v družstve hovoria o posunoch v členskej základni počas celého roka. Zaregistrovali sme zánik členstva v družstve v súvislosti s prirodzeným úbytkom. Počiatočný stav členov – 78 osôb, sa upravil na koncoročný stav 75 členov k 31.12.2020. Vnútoraná evidenčná štruktúra členov uvádza prehľad členskej základne v závislosti od vzťahu k pracovnému pomeru k družstvu. Členovia družstva s pracovným vzťahom v počte 12 členov, svojou aktivitou a prácou zabezpečujú činnosť a výsledok hospodárenia družstva. Zostávajúca časť členov - 63 osôb (84 %), pracovný vzťah k družstvu nemá.

II. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Účtovná jednotka predpokladá v budúcnosti zotrvať vo výrobnnej činnosti v rovnakom rozsahu ako v roku analyzovanom (počty zamestnancov, výmera poľnohospodárskej pôdy, priemerné stavy zvierat).

III. Návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia:

Výsledok hospodárenia účtovného obdobia kalendárneho roka 2020: zisk vo výške 2.645,62 €.

Predstavenstvo družstva predkladá členskej schôdzi návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia nasledovne: zisk vo výške 2.645,62 € zúčtovať do rezervného fondu na krytie strát družstva (účet 423111).

IV. Udalosti po skončení účtovného obdobia

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

V. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VI. Nadobúdanie finančného majetku podľa § 22 o účtovníctve

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VII. Údaje podľa osobitných predpisov (z. 34/2002 Zb.)

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VIII. Existencia organizačnej zložky v zahraničí

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

IX. Emitovanie cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň